KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES SE SIGURIMIT TE DETYRUESHEM Ti PASAGIEREVE NGA.
AKSIDENTET NE SEKTORIN E TRANSPORTIT PUBLIK

Kjo kontraté éshté hartuar ng zbatim & Ligjit Nr.10076, daté 12,02,2009 dhe Ligjit Nr. 10455
daté 21.07.201, Rregullore ¢ AMF Nr.53daté 25.06,2009 "Pér trajtimin e démeve qé
mbulohen nga kontrata ¢ sigurimit t€ detyruesh&m né sektorin ¢ transportit”.

1 PERKUFIZIME » -

1.1.“Siguruesi” shogéria e mgﬂrlmcve “ANSIG” SH. A
1.2.”1 Siguruari®, &shté Personi fizik osc juridik i ligensuar pér kryerjen ¢ veprimtarisé sé
transportit publik nga autoriteti pérkatés shqiptar,me cilésing ¢ pronarit ose pérdoruesit mbi
mjetet ¢ transportit me t€ cilat ushtron kété veprimtari.
1.3.“Pérfaqésues ose Kontrakiues” &shté personi & kryen veprime dhe nénshkruan
kontratén e sigurimit né& emér pér llogari t€ té Siguruarit.
1.4.Mjet Transporti sipas késaj kontraté jané t& gjitha llojet e tipet e mjeteve qé pérdoren pér
transportin publik me pagesé t& pasagjeréve, pérfshi edhe mijetet e transportit t¢ punetoreve
osc turisteve si, mjetet motorrike qé lévizin né toke por jo mbi shina, avioni, mjetet lundruese
me ose pa motorr, teleferikét, si dhe té gjitha njjetet e fransportit t€ pasagjeréve mbi shina.
1.5.Pasagjeré jané personat & udhétojné né mjetet e transportit publik, pavarésisht nése jané
pajisur me bileté udhétimi ose jo. Konsiderohen t& tillé edhe personat & ndodhen né territoret
¢ Stacioneve t& mjeteve té transportit publik (¢ autobuzit, molit, aeroportit), ose prané mjetit
t8 transportit publik me géllim pér t& udhétuar ose qé sapo kané zbritur nga kéto mjete, pérveg
personelit (& punésuar né mjetin e transportit,
1.6.Aksident sipas késaj kontraté do t& konsiderohen ngjarjet e papritura, té paparashikuara, t&
dhunshme dhe i€ verifikueshme qé ndodhin pérgjaté pérdorimit & mjetit t& transporiit publik
& pasagjeréve dhe shkaktojné vdekje ose paaftési té pérhershme t# pasagjerit.
1.7.Akt terrorizmi konsiderohet njé veprim, pérfshiré por pa u kufizuamé pérdorimin e forcés
ose dhunés dhe/ose pérpjekjeve pér kryerjen e tyre t€ ¢do personi ose grupi personash nése
veprojné vetém osc né emér ose né lidhje me ¢do organizate ose geveri, 1€ kryera nxitur nga
qéllime politike, fetare, ideologjike ose ctnike me qéllim gé t& ndikojné veprimtaring e
qeverisé dhe/ose (€ véné nén friké shogériné civile ose pjesé t& saj;
2.0BJEKTI I SIGURIMIT
Siguruesi mbulon pérgjegjésing ligjore té pronarit & mijetit té transportit publik t¢ pasagjeréve
me cilésing ¢ té Siguruarit, kur ai &shté pérgjegjés pér aksidentet qé rezultojné me vdckje ose
paafiési té pérhershme (€ pasagjeréve gjaté pérdorimit t& mjetit (¢ fransportit publik q& nuk
mbulohen nga sigurimi i detyrueshém i pérgjegjésisé sé pronarit t& mjetit, pérkundrejt pagimit
(& primit t& sigurimit.
3.VLEFSHMERIA TERRITORIALE, AFATI I SIGURIMIT, RINOVIMI, ANULLIMI
I KONTRATES.
3.1.Kontrata pér sigurimin e detyrueshém té pasagjeréve q¢ pérdor mjetet publike té
transportit mbulon pasojal e aksidenteve t¢ ndodhura né territorin e Republikés sé Shqipérisé,
pérfshi ujrat territoriale dhe hapésiven ajrore té Republikés sé Shqipérisé,
3.2.8i rregull kontrata e sigurimit pér mbulimin e aksidenteve & pasagjerit léshohet me afat
njé vjeear.
3.3.Ajo hyn né fuqi jo me heret se ora 24,00 e datés sé Iéshimit t& policés sé sigurimit kur kjo
daté pércaktohet né policé si fillimi i perindhés sé& sigurimit ose ora 00.00 e ¢do daté tjetér t&
mévonshme prej datés sé 1€shimit e pércaktuar né policé si fillimi i mbulimit, por me kusht gé
primi i sigurimit té ket€ kaluar paraprakisht né llogariné e Siguruesit.
3.4.Afati i vlefshmérisé skadon né oren 24.00 & datés sé shénuar né policé si afat i
pérfundimit (€ saj.
3.5. Kontrata e sigurimit & pérgjegjésisé sé pronarit t&8 mjetit t& transportit publik nuk
rinovohet me heshtje.
3.6.N€ ¢do rast me mbarimin e afatit ose periudhés sé sigurimit € polic&s né fugi pronari osc
pérdoruesi i mjetit t& transportit publik detyrohet té pajiset' me policén e vlefshme pér
periudhen e re t& sigurimit.
3.7.Palét nénshkruese té késaj kontraté kané té drejté qé té heqin doré nga kontrata, si né rastin
kur ajo nuk ka filluar € zbatohet, ashtu edhe kur ajo éshté efektive, me ané t& njoftimit me
shkrim (€ palés tjetér.
3.8.Heqja doré nga kontrata, pra anullimi i saj béhet efektiv n& mesnaten ¢ dités sé shtaté,
duke filluar nga dita ¢ pranimit t& njoftimit nga zyra postare, ose cuﬁ tjetér i autorizuar pér
transportin dhe dorézimin e dokumentave.
3.9.Anullimi ose térheqja nga kontrata, nuk ka efckt mbi té drejtat dhe detyrimet e paleve deri
né ditén qé ajo ishte né fuqi.
3.10.Konfrata e sigurimit t& Pasagjeréve nga Aksidentet né transportin pubhk anullohet cdhe
né rastin kur mjeti i transportit pushon sé ekzistuari ose del nga garkullimi. Vértetimi i ketij
fakti kryhet me dokument shkresor léshuar nga enti pérkates q&  administron mjetin ¢
transportit si Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit té Transportit Rrugor (DPSHTR), Rregjistri
Shgiptar i Mjeteve Lundruese dhe Agjensia Nacionale e Transportit Ajror (ANTA) dhe/ose
kur subjekti fizik ose juridik qé kryen aktivitetin e transportit publik pushon s& egzistuari,
vértetuar me dokumentin e ¢’rregjistrimit l&€shuar nga organi ligensues.
3.11.NE€ rastin kur gjaté periudhés s¢ viefshmerisé sé kontratés ndryshon pronésia ose e drejta
e pérdorimit mbi mjetin e transportit pubilk kontrata ¢ sigurimit mbetet né fuq1 deri né
pérfundim té& afatit t€ viefshmérisé sé saj té shénuar né police.
3.12. Pronari ose pérdoresi i ri detyrohet t& njoftojé¢ Siguruesin pér ndryshlrmn brenda 8§
ditéve, pér pasqyrimin e tij né kontratén e sigurimit.
3.13.NE rast s€ polica e sigurimit humbet ose béhet e pa pérdorshme, Siguruesi me kérkesén
dhe shpenzimet e t& Siguruarit léshon dublikatén e policés né falé.
3.14. Kontrata e sigurimit pér ¢do pasagjer né vecanti &shté ¢ vlefshme pér sa kohé ai
(pasagjeri) konsiderohet si i till€, sipas pércaktimit né nenin 1.1.5, mé sipér.
4.SHUMA E SIGURTMIT, PRIMI I SIGURIMIT E KTHIMI I TEY
4.1.8huma e Sigurimit ose Pérgjegjésia maksimale ¢ Siguruesit pérkundreijt ¢do pasagjeri me
ndodhjen e ngjarjes sé sigurimit shénohet né policén e sigurimit, por nuk mund té jeté mé ¢
vogél sé 2 milione lek pér rastin e humbjes sé jetés dhe 4 milion lek pér paaftésiné e
pérhershme.
4.2.Pagesa e primit t€ sigurimit kryhet njéherésh prané Deges osc agjencise sé Siguruesit ku
léshohet Polica ¢ Sigurimit. Pagesa do t& quhet e kryer né momentin e kalimit t& shumes sé
caktuar t& primit né llogaring ¢ Siguruesit.
4.3.Primi i sigurimit mund t¢ kthehet vetém né rastet kur kérkohet anullimi i kontratés, gjaté
periudhés sé vlefshmérisé sé policés sé sigurimit, pra mjeti i transportit dhe/ose subjekti fizik
ose juridik pushon s& egzistuari, ose anullimi i kontratés kerkohet nga i Siguruari. N& ¢do rast
kthimi i primit ésht€ i mundur vetém nése vértetohet q& deri né datén ¢ kérkesds pér kthim
primi, nuk ka patur kerkesa pér démshpérblim tek Siguruesi, nga palé 18 treta me cilésing e
pasagjerit.
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4.4.Kthimi i primit béhet i mundur km i‘vS1gumar1 dorézon policén origjinale té sigurimit dhe
vérteton me dokumente qé:
4.4.1.Mjeti i fransportit publik ka pushuar sé egzistuari dhe ai ka dorézuar lejen e qarkullimit
€ mjetit dhe aksesoré 1€ tjeré si targa, etj., tek Autoriteti kompetent shtetéror i administrimit 16
mjetit té transportit;
4.4.2.Personi fizik ose juridik q¢ kryente aktivitetin e trapsportit publik ka pushuar sé
egzistuari me vértetim nga Autoriteti licensues i pushtetit gendror ose vendor;
4.4.3.Deklaron me shkrim sé do t& rimbursojé vlerén e ¢gdo démshpérblimi qé Siguruesi éshté i
detyruar t€ paguajé lidhur me keté policé, nga kérkesa (& legjitimuara pér démshpérblim q&
mund ti drejtohen né t&€ ardhmen Siguriesit.
S.RREZIQET E SIGURUARA, PERJASHTIME.
5.1.8iguruesi mbulon t& gjitha ngjarjet aksidentale, pér & cilat i Siguruari me cilésing ¢
pronarit t&€ mjetit 1€ transportit publik t& pasagjeréve cilésohet pérgjegjés, t& ndodhura pérgjaté
pérdorimit t&€ mjetit dhe q& nuk mbulohen nga sigurimi i detyrueshém i pérgjegjésisé sé
pronarit (8 mijetit, & cilat rezultojné me humbje t& jetés osc paaftési & pérhershme té
pasagjerit,
5.2.Siguruesi nuk mbulon démet e p&suara nga pasagjeri qi:
5.2.1 Nuk shogérohen me pasojé vdekje dhe/ose paaftési t& pérhershme edhe kur shkaktohen
nga njé ngjarje e pércaktuar si aksidentale sipas kuptimit t& aksidentit dhéné né kété kontraté;
Pércaktohen si déme materiale, si sendet né pronési a nédorési (€ tij, bagazhi egj.
5.2.2.Rezultojné nga aktet terroriste.
5.2.3.Shkaktohen nga veprime luftarake (€ fuqive ndérluftuese pavarésisht nése lufta éshié
shpallur ose jo, veprime q& shogerojné turbullirat civile, rebelimin, kryengritjen ose lufien
civile;
5.2.4.Shkaktuar nga energjia bérthamore ose radioaktiviteti i ¢do lloji
6.DETYRIMET KRYESORE TE PALEVE
I Siguruari ka detyrim:
6.1.T¢€ lidhé kontraté pér sigurimin e pasagjeréve qé perdonn mjetet e rranspomt publik;
6.2.T¢ japé & gjithé informocionin né dijeniné e tij mé t¢ miré tek Siguruesi, pér
karakteristikat e mjetit/eve t€ transportit publik qé ai disponon dhe natyrén e zakonshme (&
punés dhe pérdorimil (£ tyre, pérpara léshimit té policés sé sigurimit;
6.3.T€ njoflojé Siguruesin pér t€ gjitha ndryshimet né ushtrimin e veprimtarisé sé transportit
publik, q¢ ndodhin pérgjaté vlefshmérisé s¢ policés;
6.4.T¢€ paguaje primin e sigurimit dhe t€ kujdeset pér rinovimin ¢ kontratés né afatin e duhur;
Siguruesi ka detyrim:
6.5.TE lidhé kontratén e sigurimit, kur kérkuesi i sigurimit pranon kushtet ¢ paragitura prej tij,
pér mbulimin e pérgjegjésisé ligjore t& Pronarit t& mjetit t& transportit publik;
6.6.T€ trajtojé ¢do kerkesé pér démshpérblim drejluar atij nga kérkuesi (pasagjeri);
6.7.T¢ njofiojé palén e démtuar ose kérkuesin pér masen e pérllogaritur t& démshpérblimit
(kur pérgjegjésia e tij éshté vértetuar);
6.8.T¢ njoftbjé kérkuesin me shkrim nése refuzon kérkesén pér démshpérblim, duke
pércaktuar shkaget ligjore gé justifikojné refuzimin,;
6.9.T¢ paguaj pér ¢do vonesé mbi afatin ligior pér kryerjen e pagesés s& démshpérblimit,
interesin e pagueshém  mbi shumen e démshpérblimit.
7.NJOFTIMI I RASTIT TE SIGURIMIT, KERKESA PER DEMSHPERBLIM DHE
PAGESA E DEMIT
7.1.Pérgjegjésia, e drejta e démshpérblimit dhe shuma e tij, si dhe dokumentet e nevojshém
pér pérfitimin e démshpérblimit pércaktohen né dispozitat ¢ Ligjit Nr. 10076, daté 12.02.2009
“Pér Sigurimin ¢ Detyrueshém né Sektorin e Transportit” kreu i I, Akteve nénligjore né
zbatim t€ tij, Rregullores s&¢ Autoritetit t& Mbikqyrjes Financiare Nr. 53, daté 25.06.2009 “Pér
trajtimin e démeve gé mbulohen nga kontrata e sigurimit t& detyrueshém né sektorin ¢
transportit” dhe kushteve t€ pérgjithshme t& késaj kontraté.
7.2.Pasagjeri i pérfshiré né aksident ose pérfituesi né rastin kur pasagjeri vdes, pér té realizuar
(& drejten e démshpérblimit duhet:
7.2.1.T& njoftojé Siguruesin pérgjegjés me shkrim ose né ményré elektronike brenda 10 diteve
nga ndodhja e aksidentit osc momenti kur kishte mundesi pér té dhene njoftimin, duke
pershkruar rrethanat ng € cilat ndodhi aksidenti si, koha, vendi, shkaku i aksidentit, mjeti‘et e
transportit t& pérfshira né aksident etj.;
7.2.2.T€ dorézojé biletén c udhetimit ose ¢do dokument tjetér né origjinal q& provon sé pala e
démtuar ka qené pasagjeré, né momentin ¢ ndodhjes sé aksidentit;
7.2.3.T€ dorézojé Vendimin ¢ Prokurorisé pér ngjarjen dhe/ose Vendimin ¢ formés sé preré té
Gjykatés pér cilésimin ¢ pérgjegjésisé sé Pronarit (drejtuesit), t& mjetit t& transportit publik;
NE rast t€ ndodhjes s& démit, i démtuari do té plotesojé dok pér shperblimin ¢ démit né
pérputhje me kérkesat e parashikuara né ligj
8 KERKESA PER RIMBURSIM
8.1. Kur shoqéria e sigurimit ka paguar pérfituesin ¢ palés sé démtuar né pérputhje me ligjin
Nr.10076, daté 12.02.2009, ligji Nr.10455 daté 21.07.2011“Pér sigurimin e detyrueshém né
sektorin ¢ transportit ”,Rregullore Nr.53 daté 25.06.2009 dhe kushteve té késaj kontraté, por
sipas & drejtés sé sipércituar nuk ka géné pérgjegjé  se, ka té drejté & kérkojé rimbursim nga
personi pérgjegjés pér masen ¢ paguar pér démin, interesat dhe shpenzimet pér arkétimin e tij.
8.1.8iguruesi nuk €shté pérgjegjés pér démin kur T Siguruari:
8.1.1.Nuk pérdor mjetin e transportit né pajtim me géllimin e deklaruar pér € cilin &shté i
destinuar t& pérdoret;
8.1.2.Pérdor mjetin ¢ transportit pa patur lejen e drejtimit t& kerkuar nga ligji;
8.1.3.Drejton mjetin e transportit nen ndikimin e alkoolit mbi kufijté e lejuar ose nen ndikimin
e léndeve narkotike ose psikoaktive;
8.1.4.Shkaktonggllimisht aksidentin;
8.1.5.Kur aksidente ndodh pér shkalk té defekteve t& ndjeshme teknike, pér & cilat drejtuesi i
mjetit ka qené ose duhej t& ishte né dijeni.
8.1.6.Siguruesi nuk &shté gjithashtu pérgjegjés pér démin kur mjeti i transportit drejtohej nga
njé drejtues i pa autorizuar. Drejtues i pautorizuar &sht€ personi q¢ né momentin ¢ aksidentit
drejton mijetin e transportit pa lejen e pronarit, nuk ¢shté punésuar prej tij, nuk éshté anétar i
familjes sé tij dhe nuk ¢ ka marré mjetin e transportit né dorézim pre tij.
8.1.7. Sigumesi nuk éshté pérgjegjés kur Vendimi i Gjykatés sé formés sé preré shpall
pérgjegjés pér aksidentin njé person ndryshe nga [ Siguruari.
9.ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Mosmarréveshjet midis Siguruesit dhe t& Siguruarit kur nuk zgjidhen me mirékuptim zgjidhen
nga Gjykata e vendit ku éshté lidhur Kontrata e Sigurimit.




